
Edição 298

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 4 paginasTelêmaco Borba, 3 de setembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – ESTÁGIOS N° 002/2010

A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, em conjunto com o CIEE – Centro de Integração Empresa-
Escola, de acordo com o disposto nos editais 001/2010, do Processo Seletivo Simplificado – ESTÁGIOS n°
002/2010, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados à vaga de estágio, a comparecerem na Divisão
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba,
entre os dias 13 DE SETEMBRO DE 2010 A 17 DE SETEMBRO DE 2010, conforme se segue:

O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será considerado
desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.

Telêmaco Borba, Paraná, em 03 DE SETEMBRO DE 2010.

      ALEXANDRE MEDEIRO DOS SANTOS                      IRINEU GOBO FILHO
            Divisão de Recursos Humanos           Secretaria Municipal de Administração

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 7 2 6 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Municipal
nº 1764 de 22/12/2009, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

D E C R E T A
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná,

um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil
reais) para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
cancelamento Total/Parcial das Fontes de Recurso 000 e 104 no valor de 64.000,00 (Sessenta
e quatro mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de agosto de

2010.

            Roberto Stock                                           Eros Danilo Araújo
Secretário Municipal de Finanças                             Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 183/2010, PROTOCOLO Nº17764

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido
no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 16.756 de 22
de março de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor: 7670-8                      FLORENCA VEICULOS S/A CNPJ:
77.968.980/0001-45   Telefone:  (41) 8411-8297 Status: Habilitado

Lote 001
001 33082   Veículo de passeio UN 1,00

25.090,00 25.090,00
V A L O R   T O T A L :  R$ 25.090,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à

Administração Pública.
Telêmaco Borba, 03 de setembro de 2.010.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito

PORTARIA Nº 40/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO” na Câmara Municipal de Telêmaco

Borba-Pr, o dia 06 de setembro de 2010.
ARTIGO 2º - A faculdade concedida pelo artigo 1º não se estende aos serviços essenciais,

os quais não serão paralisados e obedecerão a escalas de trabalho.
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01

de setembro de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 41/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora MARIA APARECIDA DA CRUZ LUCIO, ocupante

do Cargo de Assessor Parlamentar IV, que trata o artigo 5º, Letra “b”, da Lei 1548/2006, lotado
no gabinete do Vereador Neri Rafael Mangoni, por 30 (trinta) dias, referentes ao período
aquisitivo de 03/02/2009 a 02/02/2010, a partir de 08/09/2010.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01

de setembro de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 42/10
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor Jamir Fonseca Leite, ocupante do Cargo de Vigia, que

trata o artigo 3º, Letra “c”, da Lei 1548/2006, lotado na secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias,
referentes ao período aquisitivo de 02/10/2008 a 01/10/2009, a partir de 08/09/2010.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03

de setembro de 2010.
Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza

PRESIDENTE



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  298  - Telêmaco Borba, 3 de setembro de 2010



Telêmaco Borba, 3 de setembro de 2010 - BOLETIM OFICIAL -  298                            Página: 03



Página: 04  BOLETIM OFICIAL -  298  - Telêmaco Borba, 3 de setembro de 2010


